

证券代码:002152

证券简称:广电运通

公告编号:定 2020-01



广州广电运通金融电子股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

2020 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄跃珍、主管会计工作负责人陈建良及会计机构负责人(会计主管人员)惠小绒声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,141,958,704.11	1,274,596,071.47	-10.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	143,707,289.18	200,003,345.59	-28.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	115,497,331.35	177,099,004.09	-34.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-702,043,799.98	-523,455,411.33	-34.12%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.08	-25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.08	-25.00%
加权平均净资产收益率	1.57%	2.28%	-0.71%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	13,515,939,808.90	14,187,209,411.66	-4.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,070,476,881.75	9,052,927,085.91	0.19%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	92,948.85	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	19,875,263.99	
委托他人投资或管理资产的损益	13,239,998.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,900,750.91	
减：所得税影响额	5,879,514.01	
少数股东权益影响额（税后）	3,019,490.58	
合计	28,209,957.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
政府补助中的增值税返还	19,317,156.18	根据“财税【2011】100 号”文《关于软件产品增值税政策的通知》的规定，享受软件产品增值税即征即退税收优惠。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	75,428	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州无线电集团有限公司	国有法人	52.96%	1,275,770,169			
梅州敬基实业有限公司	境内非国有法人	2.08%	50,220,134			
广州广电运通金融电子股份有限公司－第一期员工持股计划	境内非国有法人	2.03%	48,971,283			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.15%	27,702,511			
曾文	境内自然人	0.74%	17,730,851			
叶子瑜	境内自然人	0.65%	15,725,940	11,794,455		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.59%	14,105,700			
安耐德合伙人有限公司－客户资金	境外法人	0.47%	11,225,255			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.45%	10,767,173			
陈振光	境内自然人	0.37%	8,800,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称			持有无限售条件股份数量	股份种类		
				股份种类	数量	
广州无线电集团有限公司			1,275,770,169	人民币普通股	1,275,770,169	
梅州敬基实业有限公司			50,220,134	人民币普通股	50,220,134	
广州广电运通金融电子股份有限公司－第一期员工持股计划			48,971,283	人民币普通股	48,971,283	
香港中央结算有限公司			27,702,511	人民币普通股	27,702,511	
曾文			17,730,851	人民币普通股	17,730,851	
中央汇金资产管理有限责任公司			14,105,700	人民币普通股	14,105,700	

安耐德合伙人有限公司－客户资金	11,225,255	人民币普通股	11,225,255
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	10,767,173	人民币普通股	10,767,173
陈振光	8,800,000	人民币普通股	8,800,000
信泰人寿保险股份有限公司－分红产品	7,976,000	人民币普通股	7,976,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中：第 1 名股东广州无线电集团有限公司为公司控股股东，其与第 2 名股东梅州敬基实业有限公司同为公司发起人股东，但不存在关联关系；第 3 名股东为公司第一期员工持股计划，第 6 名股东叶子瑜为公司董事、总经理，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1、合并资产负债表相关项目变动情况及原因				
报表项目	期末余额	上年年末余额	变动比率	变动原因
预付款项	163,119,452.54	76,194,727.69	114.08%	主要是预付工程材料款增加所致。
应收款项融资	129,350,000.00	84,575,000.00	52.94%	主要是应收账款质押借款增加所致。
其他非流动资产	71,326,777.26	13,992,975.26	409.73%	主要是预付人工智能深圳创新中心办公楼款所致。
短期借款	114,942,027.20	80,048,884.48	43.59%	主要是子公司经营规模扩张所致。
应付票据	242,778,282.13	178,288,094.95	36.17%	主要是开具的银行承兑汇票增加所致。
预收款项		1,614,706,695.57	-100.00%	主要是执行新收入准则，将预收款项调整至合同负债列报所致。
合同负债	1,437,672,831.71		100.00%	主要是执行新收入准则，将预收款项调整至合同负债列报所致。
应付职工薪酬	361,990,744.85	542,776,366.47	-33.31%	主要是支付职工薪酬所致。
应交税费	116,740,675.51	221,369,722.20	-47.26%	主要是税费缴纳所致。
其他综合收益	-389,156,857.58	-274,439,306.85	-41.80%	主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。
2、合并利润表相关项目变动情况及原因				
报表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比率	变动原因
财务费用	-12,795,555.61	-1,565,712.21	-717.24%	主要是汇兑损益同比减少所致。
其他收益	39,192,420.17	24,503,247.64	59.95%	主要是政府补助同比增加所致。
投资收益	704,858.80	8,213,068.89	-91.42%	主要是权益法核算的长期股权投资收益同比减少所致。
信用减值损失	-10,128,938.43	-4,877,010.88	-107.69%	主要是计提的应收账款坏账准备同比增加所致。
营业外收入	4,719,361.14	1,820,415.22	159.25%	主要是收到赔款及业绩补偿款所致。
营业外支出	876,633.50	1,517,062.07	-42.22%	主要是流动资产处置损失同比减少所致。
3、合并现金流量表相关项目变动情况及原因				
报表项目	年初至报告期末	上年同期	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-702,043,799.98	-523,455,411.33	-34.12%	主要是购买商品、接受劳务支付的现金同比增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-307,408,321.86	183,718,182.69	-267.33%	主要是购买委托理财同比增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	33,300,283.70	-4,960,683.10	771.28%	主要是取得借款收到的现金同比增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司于 2020 年 3 月 23 日召开第五届董事会第二十五次（临时）会议审议通过了《关于分拆所屬子公司北京中科江南信息技术股份有限公司至创业板上市的预案》及其相关议案，公司拟分拆控股子公司北京中科江南信息技术股份有限公司至深圳证券交易所创业板上市。	2020 年 03 月 25 日	刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
1、公司于 2020 年 1 月 17 日召开第五届董事会第二十三次（临时）会议，审议通过了《关于子公司平云小匠增资扩股暨引入战略投资者的议案》，董事会同意公司子公司广州平云小匠科技有限公司以增资扩股的方式引入战略投资者，计划募集资金不少于 3,000 万元（含），战略投资者通过广州产权交易所公开挂牌产生，挂牌底价为 3,000 万元。 2、公司于 2020 年 4 月 29 日发布了《关于子公司平云小匠增资扩股暨引入战略投资者的进展公告》，广州纳斯特盈顺股权投资合伙企业（有限合伙）和广州国创股权投资合伙企业（有限合伙）组成的联合体以 3,000 万元的价格成功摘牌并签署了《企业增资扩股合同》。	2020 年 01 月 18 日 /2020 年 4 月 29 日	刊登在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	湖北琪顺投资有限公司（以下简称“湖北琪顺”）	业绩承诺及补偿安排	湖北琪顺承诺湖北银通卓越科技服务有限公司（以下简称“湖北银通”）2017 年、2018 年、2019 年三个会计年度扣除非经常性损益后的净利润（经具有证券业务资格的审计机构审计）累计不低于 1,946 万元。	2017 年 01 月 01 日	2019 年 12 月 31 日	湖北融信 2017 年、2018 年和 2019 年经审计的扣除非经常性损益后的净利润分别为 -1,287.45 万元、-462.46 万元和 84.31 万元，未完成业绩承诺。依据经营业绩承诺，公司正在与湖北琪顺协商赔付方案。
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完	1、业绩承诺未完成的原因：（1）湖北融信处于初创期，在手客户资源少，且主要业务区域存在多家					

毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	竞争对手，价格比拼是主要的竞争手段，业务毛利率较低；（2）承诺方对市场竞争激烈程度、经营风险的预估严重不足。 2、下一步工作计划：（1）湖北琪顺与湖北融信的经营地点为湖北省武汉市，受新冠肺炎疫情影响，致使与履行承诺相关的商务谈判延后，有关业绩补偿的安排未能充分讨论，履约磋商及后续安排拟推迟至 2020 年 6 月底前完成；（2）继续敦促湖北琪顺按照约定履行补偿义务，必要时实施法律程序；（3）持续关注湖北融信后续业绩，并督促其挖掘新的业务发展契机，拓展新的业务发展模式，寻求新的业务增长点。
------------------------------	---

四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	00861	神州控股	1,473,015,926.47	公允价值计量	1,151,136,738.07		-455,428,869.21				1,017,587,057.27	其他权益工具投资	自有资金
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			1,473,015,926.47	--	1,151,136,738.07		-455,428,869.21				1,017,587,057.27	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2016 年 1 月 19 日、2016 年 3 月 29 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）			2016 年 2 月 4 日、2016 年 4 月 19 日										

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	200,000	120,826	
银行理财产品	募集资金	80,000	73,090	
合计		280,000	193,916	

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称	受托机构（或产品类型）	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益	预期收益（如	报告期实际损益	报告期损益实	计提减值准备	是否经过法定	未来是否还有	事项概述及相
--------	-------------	----	------	------	------	------	--------	--------	--------	---------	--------	--------	--------	--------	--------

(或受托人姓名)	受托人类型							率	有	益金 额	际收 回情 况	金额 (如有)	程序	委托 理财 计划	关查 询索 引(如有)
中国银行股份有限公司广州天河支行	银行	银行理财产品	10,000	自有资金	2020年01月20日	2020年02月18日	货币资金市场	浮动收益	1.30%	10.33	10.33	10.33	是	是	
中国银行股份有限公司广州天河支行	银行	银行理财产品	10,000	自有资金	2020年01月20日	2020年02月18日	货币资金市场	浮动收益	5.70%	45.29	45.29	45.29	是	是	
招商银行股份有限公司广州分行	银行	银行理财产品	14,730	募集资金	2020年03月01日	2020年03月24日	货币资金市场	浮动收益	2.40%	20.34	20.34	20.34	是	是	
招商银行股份有限公司广州分行	银行	银行理财产品	14,730	募集资金	2020年03月31日	2020年04月21日	货币资金市场	浮动收益	2.40%	20.34	-	-	是	是	
招商银行股份有限公司广州分行	银行	银行理财产品	7,260	募集资金	2020年03月03日	2020年06月01日	货币资金市场	浮动收益	3.80%	68.03	-	-	是	是	
平安	银行	银行理	5,700	募集	2020	2020	货币	浮动	3.26%	10.69	10.69	10.69	是	是	

银行股份有限公司 总行		理财产品		资金	年 03 月 02 日	年 03 月 23 日	资金 市场	收益								
平安银行股份有限公司 总行	银行	银行理财产品	5,800	募集资金	2020 年 03 月 02 日	2020 年 04 月 02 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.40%	16.75		-		是	是	
平安银行股份有限公司 总行	银行	银行理财产品	5,700	募集资金	2020 年 03 月 31 日	2020 年 04 月 22 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.22%	11.06		-		是	是	
平安银行股份有限公司 总行	银行	银行理财产品	2,700	募集资金	2020 年 03 月 02 日	2020 年 06 月 02 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.60%	24.5		-		是	是	
广发银行股份有限公司 深圳分行	银行	银行理财产品	14,000	募集资金	2020 年 03 月 04 日	2020 年 03 月 25 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.85%	26.58	26.58	26.58		是	是	
广发银行股份有限公司 深圳分行	银行	银行理财产品	10,000	募集资金	2020 年 03 月 04 日	2020 年 06 月 02 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.30%	81.37		-		是	是	
中信银行股份有限公司	银行	银行理财产品	10,000	募集资金	2019 年 10 月 24 日	2020 年 01 月 23 日	货币 资金 市场	浮动 收益	3.85%	95.99	95.99	95.99		是	是	

广州天河支行																
中国民生银行股份有限公司广州分行	银行	银行理财产品	10,000	募集资金	2019年10月29日	2020年02月03日	货币资金市场	浮动收益	4.00%	107.78	107.78	107.78		是	是	
中国建设银行股份有限公司广东省建行	银行	银行理财产品	50,000	募集资金	2019年11月19日	2020年02月19日	货币资金市场	浮动收益	2.85%	359.18	359.18	359.18		是	是	
中国银行股份有限公司广州国贸大厦支行	银行	银行理财产品	8,900	募集资金	2020年03月31日	2020年07月08日	货币资金市场	浮动收益	3.50%	84.49		-		是	是	
中国建设银行股份有限公司广东省建行	银行	银行理财产品	18,000	募集资金	2020年03月24日	2020年05月31日	货币资金市场	浮动收益	2.50%	83.84		-		是	是	
合计			197,520	--	--	--	--	--	--	1,066.56	676.18	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 01 月 10 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《广电运通：2020 年 01 月 10 日投资者关系活动记录表》
2020 年 03 月 31 日	电话沟通	机构	巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 《广电运通：2020 年 03 月 31 日投资者关系活动记录表》

广州广电运通金融电子股份有限公司

董事长：黄跃珍

2020 年 04 月 29 日